non lapsum fertur. Sed græci uersa uice posuerunt, deriuationem nominis intuentes, id enim hæmagogam uocauerunt, quæ magis ex inferioribus affluere significat: quod fluor sanguinis sputum dici proprie potest. Paruam enim significationem sputum refert, fluor plurimam. Neque sputum sanguinis est fluor, supradicta ratione. Parua enim materia sanguinis ex gingiuis, uel faucibus emissa, sputum magis quàm fluor recte nuncupatur. Hypticum est quod spuitur: quod exscreatur hæmagoga, id est, quod reijcitur. Quot sunt differentiæ sanguinis? Tres: Eruptio, Vulneratio, Resudatio. Eruptio fit fluor ex fluente, repentino, atque limpido sanguinis fluxu, nulla antecedente querela uulneris effectum. Vulneratio ex humecta materia humoris purulenti, cum sanguine non limpido, & tussicula plurimorum dierum. Resudatio uero ex nullo sensu uulneris, sed quod magis ex accepto cibo uel potu, acriore liquore comprobatur.

Sanguinis
Eruptio.

Vulneratio.

Resudatio.

Qui sunt loci ex quibus fluor sanguinis efficitur? Ex supernis faucibus, hoc est, brancho, quod guttur: ex faucibus, pulmone, thorace, diafragmate: ex stomacho, & proximis locis, de capite, ex iecore, splene: & uena maiore quæ spleni coniuncta est.

Ex quibus apprehendo eas, quæ in supernis sunt faucibus partes, quod est branchus, quod ad guttur sanguinem proijciat? Ex sputo sanguinis, cum quadam manatione aquæ parue, et asperitate linguæ, atque imagine uenulæ ex loco de quo sanguis ipse fertur, apparet. Quæ apprehenditur ac si liquoris acrioris gargarismum acciperint ægrotantes, mordicationesque eius loci sentiunt.

Ex quibus eos qui de faucibus sanguinem proijciunt? Ex paruo fluore sanguinis, cum humore retinaci, & leui tussicula. Ex quibus exclusos? Ex quibus eos supra dixi, qui de pulmone sanguinem proijciunt plurimum, atque coaceruatum sanguine fluorem, & ipsum uti spumofum, rufum ac feruentem, sine dolore, cum uehementi tussicula, ex thoracis grauedine expulsus: aliquando cum stridore pectoris, & uocis in articulo obtusione, & rauedine, genarum rubore.

Ex quibus eos qui de thorace proijciunt? Ex supra dictis signis, & paulo mitioribus, cum dolore lateris, aut pectoris, aliquando etiã spinæ mediæ utrarumque palarum, quod græci metafremon uocant, per multum fluorem uti spumofum sanguinem, ex quibus & diafragma sanguinem proijcit.

Ex quibus qui ex stomacho sanguinem proijciunt? Ex uomitu plurimo, sanguis niger, uel coagulatus, aliquando autem cum cibo attestante animi defectus, cum corporis iactatione, atque fastidio, saliuarum fluentia, membrorum in frigido corpore pulsu paruo, dolore utrarumque palarum, magis si acrem liquorem biberint in siti, morsum in stomacho patiuntur, malsiunt, infrigidantur.

Ex quibus qui de uentre sanguinem proijciunt? Ex his quæ de sto-

nacho memorauimus, sed paulo uehementioribus. Nam plerumq; eti- **A**
am per uentrem quidem sanguinem emittunt, ægrotantes cum dolore,
atq; tormento, & mordicatione medijs præcordiorum.

Ex quibus qui de proximis locis exspuunt? Ex inspectione oris pa-
roidæ uenam apprehendimus, aut ex tonsilla uulnerata, aut ex gingiuis.

Ex quibus qui de capite per sensuales fibras sanguis exspuit? Ex ante-
cedente feruore faciei, aut capitis grauedine, uel dolore, & extensione,
uel narium, cum titillatu quodam eius partis qua sanguis effluit per na-
res, atq; ad eas deducendum ducunt. Hæc ut plæriscq; dormientibus in
quietudine accidit, ut ore impleto, atq; faucibus occupatis, cum quodam
excreatu putido excludantur. Et si ad stomachum, uel uentrem deflu-
xerint, permittite ægrotantem donec per uomitum excludantur, accæpto,
uel transuorato acriore liquore, nulla mordicatione loci sequente. Arte-
ria ascendit, tussicula excluditur, qua neq; ante fuerat uexatus ægrotus,
nec post exclusionem sanguis interpolatus. Quod de pulmone proje-
cientium signum est? Ex quibus de iecore sanguis projicitur. Ex tumo-
re capitis, cum dextera parte præcordiorum, ex colore uiridi, uel aquato
simili. Ex quibus ex splene dolor? Sinistris partibus capitis, uel præ-
cordiorum, colore plumbeo, simili lingua.

Ex quibus ex uena maiore, quæ spleni iuncta est sanguis projici-
tur? Crepat ex multis uocibus, aut ex multo uino, aut cibo, aut ex usu **B**
uenereo, aut ex nimio pondere, aut ex catarro, uel nimia tussi crepant ut
sanguinem uomant. Hæc si in cibo uenerit, cum spinæ dolore, uultu, lin-
gua pallida uel nigra. Quod si crepuerit in septimo uertebro spinæ, in sto-
machum fluit, & per os uomitur, ueluti cibus. Si in pede, uel manu, aut in
capite uenerit, aut in renibus: paralysin facit. Nam si in pulmonibus uene-
rit, statim eum occidit. Supra scriptas caussas hæmoptoicas uocant, id
est, sanguinẽ exspuentes, Sed tamen de his omnibus malignis sputis qui-
dam curari non possunt, ut ex pulmonibus, ex uenis, ex uulneribus, ex
iecore. Omnia enim sputa sanguinolenta, maligna. Cura autem eorũ, **Cura.**
medebitur sic. Iacere debent in domo lucida, refrigerato loco: immobili
lecto ideo, ne petra, uel sub diuo aut corpus uexetur, aut moueatur. nam
si moti fuerint, statim sanguinem projiciunt: uel si irascant, aut clament.
Iuxta tempus adhibere debent flabella, & folia pampini, myrti, aut cala-
mi, cum aspersione: ut omnia frigida habeantur. Similiter coõpertia le-
uiatissima, quæ eos non calefaciant: ne per calefactionẽ sanguis plus pro-
ijciatur. Quod si ætas permiserit, uel uires, initio pus sanguinis fleboto-
ment, quammaxime in omnibus doloribus, uel pleureticiis, cum sangui-
nem exspuentibus, ubicunq; tumor inde apparuerit. Post flebotomiam
mulsam decoctam accipere debent, interuallo remedij loco potius quam
potionis. Sanguine cū sputis sordidis ex uulneribus emisso, medicamini-
bus purgent sine corruptura uenę alicuius sanguinis. Pusca frigidam assi-
due bibere debent. Item ad saniẽ, Bolum (est aut species terræ candida,

C & glutinosa, quæ ualde huiusmodi curis debetur) adiuncto amilo, ex æquo tritum, datum cum pusca frigida, aut cum succo arnoglossæ, quæ latine plantago dicitur: aut succo cum pusca mixto, sanguinẽ mire stringit. Aut ipsam quoq; herbã coctã, et oleo et muria adiecta ad hoc comedant, symphiti succo ex pusca frigida potato, aut hippoquistidos: et omphacio & draganto, & alumine, et amilo, & alijs constrictiuis potionibus. Si ex pulmonibus fuerit, arnoglossæ succo cum hippoquistidos, & gummi, et amilo, & infusionib. thoracis, & oxyrhodino in lana succida utant. Cibos accipere debent constrictiuos, alicam coctam frigidam, & panem siccum ex uino stiptico frigido, & ptisanæ succum cum amilo, & arnoglossæ succum cum siseleo: & similibus succorum sorbitiones, adiunctis speciebus supra scriptis in ouis sorbilibus. Accipiant cerebella, & ungulas coctas, et rostrum ex porcello minore. Et potum accipiant ieiuni, ex aqua ubi coxerint citonia: aut palmulas, aut turiones rutę, uel rubi turiones comedendum dato, ieiunis: maxime uero citonia cocta, aut assa, aut granati durigrana. Et epithima conficis sic. Ex citonijs, amilo, thure, alõe, cum ceroto myrtino attollatur: & ex lemnijis fragitidos, aut ex trociscis diacoralli, aut dialectri confectis, & ex alijs antidotis quæ scripta sunt ad hæmoptoicos: et cucurbitam cum scarificatione sanguinis oportet detrahere. Obseruent se a balneis hæmoptoici in locis refrigerosis, a clamore, ab iracundia, a uenere, a uomitu, a uino et falfamentis, et puluere, et fumo. Et mulieribus fit hæc passio, quæ menstruis non purgantur. Curentur & ipsæ sicut in uiris scribentes docuimus.

De Phthificis, hoc est, Spuentibus.

C A P. XVII.

SI C phthificos apprehēdis. Ex febre cum tussicula, ex screationibus uarijs, sanguinolentis, uel liuidis, aut purulentis, aut pro quantitate exclusæ arteriæ, cum corporis macie, & uitæ, attestante uirium debilitate parua, aliquoties sicca tussi, aliquoties soluta cum flegmate, aliquoties cum catarro. Curentur electuarijs ex ireos, & hysopo, aut thymo, contusis ex æquo, mixtis cum melle: coclearibus singulis mane & sero. Et uuã desiccant ex anthera: & succum ptisanæ accipiant, & butyrum cum melle. Et curentur sicuti in sanguinis fluore diximus.

De Tifi.

C A P. XVIII.

TISIS VITIVM fit ex reumatismo gutturis, aut ex uua, & distillatione assidua, ex catarro distillate multo tempore, pulmones uitante: sicut in dentium caussa supra diximus. Hæc passio pulmonum periculosa, et maligna ualde, sine ulla sputatione sanguinis. Fit autem in ætatibus in decem et octo annis, usq; in tricesimum et quintum. Sequitur autem tussis cum sputaminibus uarijs, aut tenuibus, aliquoties similibus saniosis, aut spumosis. Sequitur et sonus respirationis, anhelitus pulmonum, febres leues, hebetudo corporis, et foetor, anhelitus oris. Si inueterauerit annum, et si non curati fuerint, moriuntur.

Plurimis modis cum facti uirtute diligentia est eis adhibenda: ut ante **A**
 accessionem febrium cibentur, aut post dimissionem. Solent enim ali-
 quibus & typicas accessiones facere. Aut die inter diem cibari debent, ex
 forbitionibus. Ante accessionis tempus fortissimos dato cibos, polentas,
 oua, cerebella, uolatilia, gallinaria, carnē, capita, pedes porcellorū, aut he-
 dorum in ptisana coctā, & allia cocta cum aneto & oleo ex aqua condita,
 & gallorum testiculos, ascellas columborum, anatum, columborum,
 & conchilia petrosa tincta in aceto, condita, ex pipere, libistico, costo, me-
 liloto, & his similibus si sine febre fuerint. Et lac comedant, uel bibant.
 maxime asininum statim mulctum, ne infrigidet, potum dato, ieiunioque
 manente, non de pastu ueniente. Melius dare lac de animalibus ieiunis:
 quoniam lac ipsorum constrictiuum est, & desiccatur dura natura. Conue-
 nit his ex dimifragia, & fricationibus totius corporis, plurimum capitis
 ad collum & thoracem, & omnem actionem eorum. Cura desiccatiua fi-
 at pro reumate, electuaria, et potiones multis utiles probatas. In nocte ad
 potionem danda confectio ex duobus, pipere, aut diaprasio, & alijs quæ
 calefaciant & desiccant: aut hyssopum in mulla coctum potum dato: aut
 irim illyricam. Et deambulatione mediocriter utatur, & odore bono.
 Habitatione conuenienti uti debent. In obscura domo iaceant. Circa ca-
 put & thoracem et collū unctiones mordaces, quæ cum tensione possent **B**
 fieri ex ulcere. Vel epithimo utant, quo reuma calefaciant, uel desiccant.
 Et si permiserint uires, hiearoticis medicaminibus, aut cauteribus caute
 rizen circa thorscem, nouissima cura ipsorum.

De Empyicis. C A P . XIX.

EM P Y I C I sunt saniosi. Eos apprehendimus ex antecedentibus
 signis quæ in interioribus collectionē denunciauerunt, dolore ma-
 gno, cum febribus & horroribus inordinatis, & consequentia repentina,
 & sanierum effusionem soluunt cum pulsus erectione. Item Empyici
 fiunt ab hæmoptico ex uaporatione singulorum. de alternis passioni-
 bus: & proprie sic noscuntur. Nam tificus fit non repentina effusione sa-
 nierum, febres etiam clemente temporis, accessionesque efficiuntur pulsu
 crebro, cum iliorum dolore. Empyicus autem repentina effusione sanie-
 rum cum febrium accessione, apostematum collectiones fiunt, interius in
 medio latere, aut in thorace, & in pulmone. Collectio & scissura sanierū,
 fit cum febre et tussi, et corporis macie, et sine uirtute empyici sunt. nam
 & quæ uisceribus eminent, collectiones uocantur. In alio latere fiunt col-
 lectiones, quæ si eruperint, empyici erunt, & spuendo saniem digerunt.

Fiunt autem empyici plurimum ex pleureticis: aliquoties aut ex ægri-
 tudine acuta non bene discutiente, aliquoties autem & febribus antiquis
 uix carente, & usque huc deducentes. In tempore commouentur, aut fri-
 gores, aut plagis, aut ponderibus aurium, & humoris plenitudine acerrima,
 aut ex uini liquore: quibus signa cōmunia sunt ab omnibus. Tumor

Cura empyi-
corum,

C est in collectione regionis. Sequitur autem (ut diximus) febris lenis, & frigidus inordinatus, & dolor pulsans eruptionem. Aliquoties autem super pulmones fertur ex thorace; aliquoties autem per intestina collectiones & digestiones fiunt. Aliquibus autem in uesicam, plenitudine ex renibus facta, apostema cadit. Aliquoties in eodem loco ubi nascitur maturatur, & crepat. Significantia futura hæc signa, cum iussu, & super impositionibus anhelitus obseruabimus. Omnes empyicos spissum habentes pulsum, neque dimissiones humorum, neque a febris desinentes, circumuenit passio. De his ergo conamur nunc in cura: sicut multoties diximus. Empyicis adiutorio utimur sicut in pleureticis. In acuta passione hoc non aliquando necessarium: aliquoties adbreuiat, aliquoties prolongat initium. Cura eorum. Detractione sanguinis utendum ex cubito contrarie partis dolentis lateris, contra plenitudinis grauedinem. Si autem uires permiserint, multoties in locis ipsis dolentibus. Imponere debent coopertorium factum ex lana, eum infusionibus glaucini, aut siccioni, aut ueteris olei, ubi coxerit ruta, aut anetum, & circumligetur. Si febris fuerit & nimius dolor, acetum & oleum imponitur, adiuncto nitro. Post infusiones adhibere debent cataplasmata, & uaporationes. Iuuat autem panis in mulsis coctus, & semen lini, & uaporationes ex milio, & ex sale tosto, aut ex cantabro: per saccellum calidum uaporato loca dolentia, ut multum sudent: aut ex oleo calido in uesicam fuso, obuoluto in linteo, locum circum calefacito, uel cucurbitato, raptum, ut diu constringat locum dolentis: & post infusionibus: & postea cerotarijs ex cyprino & rutaceo oleo confectis, & emplastro malactico Serap. et diamnasse, uel malagmate diasabato, quæ adductionem faciant. Quod si duricia fuerit in superficie, uel interius, & adhuc non crepuerit, neque ruptionem sanierum fecerit, ut maturet & deponat, hoc adhibeatur. Foenugræcum, semen lini, resina, manna, et libanum in simul cocta: aut thymum, & alteæ radices inductas imposito. Item folia abrotani, fimum columbinum, nitrum, caccios, piretrum: Quod si eruptio sanierum fuerit: oxymelle dato potum: & fiat cataplasma in oxymelle coctum: imposito & adiutoria quæ prouocent sanierum squalorem. Et cibos mellicos accipiant, uel potum, qui stomachum calefaciat, cibos coctos cum sale & aneto. Sorbitiones faciant, commixto aut puleio, aut hyssopo. Quod si eruptio sanierum creuerit, ut bene expurgetur, hoc accipiant. Amygdalas amaras, nucleos, urticæ semen, lupinorum farinam, tunsa, in melle mixto, dato cibos ptisanæ, ubi coxerit faba frixa, si febres non fuerint, & sinape comedant. Et si melius habuerint, carnes comedant hædinas, pedes porcellorum, rostrum, aures, coctorum succos, & maxime procellorum minorum lactentium, ut non sint dure: ne indigestionem faciant: unde & piper addant. Aliquibus autem & cepulas, & allium dabimus ieiuno comedere: ut orificium apostematis aperiat, & non claudat. Olera autem, betas, maluas, lapatium probauerunt bene purgata, quia & intestina mouent, &

purgant. Pastinacas autem, & porros, & sparagos coquito: ut urinam **A**
 moueant: sed stomachū grauant, & fastidium faciunt. Et post acceptos
 cibos poma accipiant, mala, cidonia cocta, & grauata, & acinos modicos
 digestibiles non multum: ut uulnus purgent, & claudant sinum eius.

Dandum erit eruum coctum sicut cicer: succus eius, aut lac potatū. Et
 cauteridiare thoracem debebunt, in dimissione: ne collectio iterum fi-
 at. quia ista causa fit de nimio potu & uino: ideo pro indigerie ciborum
 uel potus, aquam cum nitro, aut aquam falsam bibant, & uomitum pro-
 uocent: & malagma thoraci per stipticia, sulphur, & bitumē imponant,
 & malactica: & electuaria diuersarum uirtutum quæ eos purgent, uel sa-
 nies exiccent. In dimissione dimifragia, & exercitationes, & cepulas,

allium & sinapi accipiant, & bulbos coctos cum melle tritos, & commi-
 xtos: & uulnus cōglutinent interius. In multis locis apostemata fiunt:

quorum præ omnibus periculosa erunt quæ in pulmonibus fiunt: &
 dicunt peripleumoniaci. Acuta est hæc passio: quia & cito occidit. Nam

pulmo semel uiciatus, uel incisus, aut ruptus, curari nō potest: quia die et

Peripleu-
monia.

nocte incessanter a spiritu mouet. Exinde aut cognoscimus de pulmoni-
 bus esse: quando sanies & spumas proijciunt: ex saniebus diuerse appa-
 rescentibus, liquidis, & fetidis: ex raucedine uocis, cum tussi forti: genua

sunt rubicunda, et albores oculorū lucidi fiunt, uel albidī, et in circumitu **B**
 palpebrarum extensio, & pro dolore pondus est in thorace. Sed leue iu-
 dicamus, quando saniem proijciunt, & pondere leuantur. Vti ergo de-

bemus in thorace cataplasmate de hyfopo, & abrotano, & ficorum elixa-
 tura. Potum dato mulsam ubi coxerit puleium, aut hyfopus, aut origa-

num: & mel coctum dato: & pultes, & sorbitiones ex melle confectas, &
 coctum melle puluerem de ireos dato. Et pro purgando uulnere, iubeo

accipere lini semen tostum, ustum, tritum, & nucleos: & terbintinam cū
 melle, oliuæ magnitudinis ad mansionem glutendum dabis. Iuuat autē

eos ex duobus pipereorum antidotis. Desiccatur reuma & diaorobum, &
 crocum ex melle, & alia secundum uires quæ scripta sunt in dinamidijs

ad empyicorum curas, uel diligentiam. Et cibis uti debent empyici sicuti
 & tificos scribendo docuimus.

De Anhelitu.

CAP. XX.

ANHELITVS, & Orthopnoia aliquibus uocatur commu-
 niter. Quam passionem sic deprehendis. Ex difficili respiratio-

ne, cum præfocatione sensus, atq; thoracis grauatione, cum febre pluri-

ma, laterum cōductione ad superiores partes, cum uocis debilitate, uultu

rubeo, & extensione, tussicula cū sputo. Humores eius tenues, aut crassi:

supini iacent cum difficultate. Sudore etiā frequenti, pulsu magno, no-
 cturnarum accessione interpellante. Quid differt a Peripleumonia?
 Celerior passio est, cum febribus. Dicere autem debemus diuersitatem
 esse inter Anhelitum, Orthopnoiam, & Dispniam. Orthopnoia enim

d

C anhelitus rectus, ut quantum proijcit foris, tantum anhelet. Dispnoia autem semper interius ad se trahit anhelitum. Inuenitur autem & aliud genus anhelitus in ægrotis, in accessionibus multis, uel in febribus ceticis, quod multi medici anhelitum dixerunt, fetide anhelantes, calidi, seu frigidi, maligni. Communiter omnes anhelitus dicuntur in acutis passionibus sequissimi. Nam isti qui ex pulmonibus ueniunt, prolongant ualeitudinem. Patiuntur isti quando pulmo et thorax concluduntur, inuicem alterutrum se miscentes, et ægre conualescunt. Et quando pulmo patitur, manifeste cum stridore proijcit spumosas saliuas, cum rubore genarum in facie, alboreque oculorum splendescunt maxime. Quibus inueterauerit hæc passio, multoties contorquentur in thorace: pulmo de alio in alium locum, cum extensione præcordiorum mouetur. Euenit autem ista passio raro mulieribus, uiris frequenter, in accedentibus ætatibus, & instanter usque ad senectam ducentibus. Quibus autem in ætatibus puerilibus crescunt, immutantur secundum ætates, et soluuntur a passione. Quibus uero in iuuentute fuerint, ibi senescunt. Loci autem hærent aut frigidi, aut humidum. Hi ergo commouebuntur tempore hyemis, quod est frigidum & humidum. Aliquoties coinquietantur aut ex aere frigido, & frequenter infusiones constringunt. Hæc passio his qui metallica operantur, aut ex purulentia, aut odorum foetore, aut gipsi, aut aliorum euenit. Item ex multis humoribus crassis, plenitudine sanguinis, & ex hæmorrhoidarum continentia fit: mulieribus maxime quæ non purgantur. Contingit hæc passio temporibus frigidis, uel humidis, aliquoties etiam et suffocatio sequitur cum anhelitu. Signa sunt uitalium, uentus temperatus, non multum frigidus, neque calidus, sed humectus, sicuti diximus. Sequitur autem initio grauedo thoracis, & immobilitas totius corporis, & pigricia, & stupor paruus constrictionis per spiritum, hoc est, anhelitum, & uariæ iactationes, iacendo in lecto eminenti, uel humilium graduum scalis. In somno fantasiam patiuntur, & uentris difficultatem. In omni autem accessione Dispnoie difficili anhelitus fortior fit, & anhelitu laborantibus tardus fit pulsus. Infrigidantur articuli omnes: & uicinitate pulmonum & thoracis, recedente anhelitu, ex suffocatione ipsa rubescit facies multum, quæ maxime genarum, quasi qui ad uaporem sederit. Et oculos motos a regionibus suis, infestissimo anhelitu, & pectoris feruore conuocatos esse, contingit: & collum, & oculi eius obtumescunt, ac diuturna sede stertunt, & scabunt nares, ut non sufferant uulnerationem: & in strato frequenter sedent, nec eis placet iacere. Tussis sequitur: præfocatione modica & spumosa, cum multo labore. Aliquoties solent in accessione proijcere sputum narium. Aliquibus autem contingit circa initium appositionis, ut tumidi fiant. In sensu incerti quando febrierint. Non alleuiantur uigilijs, sed omni tempore patiuntur. Aliquoties paulatim dormientes, pereunt subito in ipsa suffocatione accessionis: aliquibus cura fit, et secundum circuli tempus occupantur. Aliquibus flegma ducitur ex uomitu, aut egestione

uentris, aut similiter ex usu uesicæ. Difficile iacent supini, in altum caput **A**
cupiunt gerere, uel frequenter sedere desyderant. In somno sonus guttu-
ris, diuersis sonis ex pulmonibus uenientibus auditur. Curam aliquotis
es ex accessione faciunt, & sponte ad dimissionem ueniunt, quando ab ac-
cessione anhelitus occupatur. Cura eorum. Silentij habeant obserua- **Cura.**
tionem, fricationem pedum & corporis. Coöperiant thoracem ex lana
molli: uentrem non soluant. Quod si accessio anhelitus eos suffocauerit,
& uirtus permiserit, uel ætas, flebotoment ex cubito cum mensura. Et ef-
fusiones thoracis fiant ex rutaceo oleo, aut sicionio, aut gleucino, aut ama-
racino, uno ex præsentibus. Et ligationibus articulorum ligentur, & un-
guentis thermanticis bene olentibus ungi debent. Unguentis, uel cata-
plasmatis uti debent post flebotomum. Post secunda die, uel tertia ca-
taplasmari, uel lanarum embroco: cum uaporatione stomachi liniantur,
uel saccellis triticeis coctis in uino diu uaporitato thoracem, & inter utrasq;
scapulas, ubi pulmonis regiones sunt: & cucurbitas, uel cufas in thoracem
& in præcordia imponant. Quod si transacti fuerint dies xl. & passio
nō declinauerit: inter utrasq; scapulas scarificentur, & cum mensura san-
guis trahatur. Et post paucos dies purgentur ex iera, per singulos an-
nos cum flebotomo & secundum iera: aut humorum, aut sanguinis eua-
cuatio fiat. Ex superiore ratiōe adiutorium, et fortiores clisteres maxime
uentri adhibeantur, ex coloquintidæ decoctione, aut centaureæ, aut ab-
sinthij. Si passio tarda fuerit, sinapizentur circa thoracem: & potiones ac **B**
cipiant elixaturam hysopi, aut origani, aut marrubij, & ireos triti. Pul-
uis cum mulsâ potatus, multum iuuat. Multi probauerunt raphani radi-
ces, tunsum corticem, et radicem colatam in mulsâ potauerunt: et trocisc-
cum anodinum, et diacidnon antidotum, et ammoniacum spleni tritum
ex mulsâ potatum. Lecto pensili iaceant. Cibis uti debent secundum ui-
res, simplicibus, calida, ex alica facta sorbitione, et aneto, et puleio. Dan-
da mellita, uel ptisanæ succus utilissimū fuerit, si coctæ fuerint in eo amygd-
dalæ amaræ, et tusæ. Et cibi qui uentrem molliant, et moueant, ut maluæ,
betæ, coctæ in aqua puteana: in accessionis tempore his cibis utantur. In
dimissionis tempore flebotoment: et si uires creuerint, uel ætas, diureticis
utantur adiutorijs. Hæc sunt fortiora. Et si nimius feruor fuerit, dropa-
cem habeant in thorace. Maxime ex medicamine bitumen, nitrum, anis-
sum, adarcem: admisce resinam. Et post dimissionem, in thorace cauteri-
zantur. Et per multum tempus uectationibus uti debent: non multum se
fatigent, aut cōmoueant. Supra mare, aut circa mare gestentur secundū
tempus. Et potum dato aceti squillitici coclear i. ieiunis, aut cyathos
duos. Fumigationes naribus bene olentes apponantur. In dimissionis
tempore balneas ingrediantur: & uinum optimum, album, bibant. Car-
nes molles, agrestes, uel gallorū, & alicā, & palmulas thebaicas, & amygd-
dalas amaras, et granata matura, lini sperma, amilum, et urticam, et piper-
cum melle mixtum dato post cenam. In cubiculo iaceant bene lucido,

C & lucernæ eorum sint ad carbones. A puluere semoti debent esse. Et uomitus ex radicibus fiant. Et acopo utantur, & pipere, sagapino, & opopanace, abrotano, hyfopo, costo, mixto nardo. Cibos leues, forbiles, & oua, panem, et mulsam calidam, matuas, & pisces aspratiles, & oxymelle accipiant cum pipere et gingibere: et uinū, et mel, et diureticas potiones, et antidota somnifera.

DE STOMACHI causa.

CAP. XXI.

Causæ stomachi.

Stomachi dolor.

Anathimia.

IDEO Stomachi causa nomen accepit, quod in ipso stomacho ipsæ causæ fiunt, scilicet dolor, debilitationes, anathimia, lipothimia, anairophia, catatrophia, diarria, itora, defectus, tumor, duricia, uentositates, reumatismus, frigidor, uocis amputationes, fastidium, indigestio, uel malus ructus, uomitus, uapor, flegmatum infusio, singultus, sudor, ardor, collectio, uulnus, carbunculus, paralisis. Hæ omnes causæ ex stomacho ueniunt. Oportet nos dare signum eorum, et curam. Dolor ex stomacho fit, ex cholera, uel flegmate: quæ si in stomacho procludantur, non habentes exitum, neque per os, neque per uentrem, maximum dolorem faciunt stomachi, ut æger nec loqui possit. Cui uaporationes adhibere debes. xē farina triticea, cocta in uino, & in sacculo stomachū uaporato, & potu dato. Si febrit, elixaturam de rosa coctā in aqua, aut in lacte bouino, aut ciminum tostum, aut apij semen ex æquo tritum cum calda potatum dato. Quod si dolor est sine febribus, potum accipiant elixaturam absinthij pontici, aut centauream: & ungantur ex nardo, aut pentamyron. Quod si antiquus fuerit dolor, pigra accipiant, & epithimo utantur diastoracis. Debilitationem stomachi, quam græci anathimiam uocant, sic agnoscimus. Ex appetitu cibi cessante, quem græci anarexiam uocant, pulsu paruo, cum animi & membrorum defectione, atque post cibum stomachi grauatione, cum acceptorum defectione, tardo sensu illius, ructationibus, aut sonitu uentris, attestantibus priusquam cibus digeri cœperit: aut si pessime corruptus, uaria qualitate transierit, quæ eruictionibus acidis ut brumosi significantur. Hic si cibo abstinerit, ægrotat. Os uentris sibi quasi cucurbita rupta uacuum sentit, attestante sudore, cum pulsu paruo, & oculorum caligine, & interdum uisum obscurari sentit, aut defectionem interpellat. Cibum quærit, & cum paruum cœperit, desinit, aut uirium attestante debilitate, aut corporis nutrimento cessante: & ipsius cibi membris non proficiunt, & officium uiarum deficiente nutrimento corporis detrahunt. Inde coloratus ægrotans efficitur: ex parua occasione, facilis in febre, atque iracundia. Cui medebimur, ut sequitur. Fomentum erit adhibendum stomachi sic. Celticæ 3. i. masticis 3. ij. rosa. 3. iij. apij seminis, 3. ij. absinthij communis sicci, 3. ij. si habuerit citonia matura, uno partibus inciso

3. ij. si non, uel turionis citoniati articulū: omnia in lintheolum ligas, infun-
dens in uino ueteri, optimo, albo, pridie mane coques ad medias. Lanā
carpinatam, lotam intingis, exprimis, & super stomachum ponis. Hæc si
foris adhibita fuerit, aliam spheram calidam intinctam in ipso uino re-
nouabis, necesse est per triduum: prima die nouem, secunda undecim,
tertia quatuordecim sphaeras, ut diximus dabis: aut ubi numerū supra scri-
ptum impleuerit, ambas super pari imponis, & de fascia ligabis: aut ubi
fuerit lana leuis, & de calido sabano extergis. Et potui dabis si febrit, eli-
xaturam apij et aneti. Si febris non fuerit, accipiant elixaturam absinthij
pontici. Quod si solutio uentris fuerit: accipiant oua cum melle, aut e-
lixaturam de citonijs. Quod si cum digestionem, oxymelle. Quod si anti-
qua fuerit causa: epithima dialoes ÷ iij, mastice ÷ viij, absinthij com-
munis & florum ÷ ij, omnia teris diligenter, & cōmiscas cum ceroti con-
fectione. Si febrit, ex nardo, id est, cæra ÷ vi, & oleo ÷ vi, simul diu teris,
in lintheolo grosso inducis, & imponis: & leuas hora tertia diei: et facis per
triduum. Et potum dabis oxymelle, aut oxyporium, diamilon, & pigra
dabis. Et autumnno cibos offerimus leues, & digestibiles, & uarios, qui &
fastidium tollant, & stomachum non euertant. Quod si febres non fue-
rint, balneo utantur. Sed & anathimiā in stomacho sic apprehendimus:
Caput dolet, uel aures sonant, oculi parum cernunt: stomacho dolent,
aut grauantur, aut cibum reijciunt, tarda digestio: uertigo, ut subito ca-
dant cum tremore stomachi. Lipothimia stomachi, hoc est, malfactio,
fit ex nimietate, aut ex sanguinis, uel ex uentris euacuatione, aut ex hæ-
morroidarum fluxu, siue narium, aut mulierum menstruarum fluente,
aut ex plenitudine sanguinis & cholera. Naribus odorem bonum
opponimus, ut puleium, mentā, thymum, & absinthium, laterem perfu-
sum aceto: & sternutatorium naribus apponimus, & uomitum prouo-
camus: & fomentationes stomachi adhibendæ in hyeme, calidæ, in estate
frigidæ. Et potum dato elixaturam de rosa, & malorum citoniorum, aut
origanum, uel puleium, aut hyfopū in mulsa coctū. Quod si frequens
fuerit lipothimia: stomachum foueant ex oxymelle & pigra, & epithima
dialoe ei impones. Et absinthij pontici elixaturam bibat. Anatrophia
stomachi, hoc est, sursum euertens. Si ex uomitu, aut quem acceperint ci-
bum siue potum, de præsentis uomunt, cum defectus fit ex frigore, unge
stomachum ex oleo nardino, aut chamæmilino, aut anetino tepido, et su-
perspargis puluerem de mastice, et super lanam carpinatam lotam, ad tu-
tamentum corporis imponis, aut alicam, aut similam cum ouorum albu-
mine tritam in charta inducis, stomachoq; imponis. Et omphacium cum
melle accipiant in calidum potum. Quod si intra stomachum foueant:
sacellamus, aut cuphas imponant. Aut potū accipiant elixaturā absinthiū
ponticiū, aut granatū uinū. Cibum accipiant desiccatiū, et panē ex pusca
frigida, pultes, et oua assa. Catatrophia stomachi, hoc est, subuersiones.

A

B

Lipothimia.

Anatrophia.

Catatrophia.

Diarrhia.

Cinoperatum, non coctum digerunt. Fit ex nimietate ciborum. Si febres nō fuerint, lauent: & potum accipiant oua cum melle, uel oxymelle cum elixatura apij, & elixatura aneti. Et cibis stipticis utantur qui uentrē non soluunt. Itora stomachi, hoc est, corruptela. Fit item ex nimio potu, uel cibo manducato, ita ut uomitum & uentrem simul soluant. Defectus stomachi maxime fit ex uini putredine, & nimia recētia bibendi. Aliquibus contingit ex corruptela stomachi sine cibo, & sine potu, ut frequenter cibos reijciant, ut dysentericis, uel lientericis. Quibus hæc est adhibenda potio magna & probata. Cidoniæ radicis corticem album in uini myrtini sextarijs tribus coques ad tertias, & super addis mellis lib. & iterum coques lento igne: & subinde moues, ut ad mellis figuram uemat: colas, & das coclear i. ieiuno, per tridua singula. Item granati duri grana, & uinum austerum ex eis cōmixtum coque: & tolle ab igne ubi bullire cœperint: agitas, et mittis mel, & coquis ut spissum fiat: & da ut superius. Tumorem stomachi sic apprehendimus. Ex nimia siti, atq; oris siccitate, et iactatione animi, atq; corporis laxamento, uigiliarum inquietudine, & tumentium partium feruore, pulsu crebro articularum, & frigido corpore. Si ergo digestio difficile consequitur, cum grauatione tumentium partium, aut accēptorum corruptione, ex quo inflatio præcordiorum fit, ac si totus stomachus in tumore fuerit constitutus, omnes supra memoratæ partes tenduntur. Consequenter fomentum supra scriptum fiat, adiecto oleo hispano. Et postea cataplasmetur, ex hordei farina, & seminis lini, & fœnugræci, in uino & melle cocta: uaporentur. Item absinthij uiridis turiones teres, cum axungia ueteri cataplasmato: aut citronia matura, aut dactylos, aut caricas pigues coctas in uino teres cum axungia, & melilotum, & absinthium cataplasmato: & accēpto epithimo dialoes, & adiecto nardo exturbent: & cuphas de cucurbitis accipiant. Et pro indigestione eorum, accipiant oxyporium, & piper cum ruta tritum, cum melle mixtum: secundum uires dato. Quod si inueterauerit, impone epithimum diamelilotum. Et potum accipiant elixaturam absinthij pontici. Duriciam stomachi ita apprehendimus. Ex recentibus signis transactis horis: hoc est, feruore et dolore tumentibus, duricia significatur, initio ueluti igneo sensu attestante grauedinem, atq; sub pectore tactu os resistit duricia. Ex transuoratione difficili, cum præfocatione sensus. Fit aut ex frigore potus, uel uinolenta, & nimio coitu. Curantur autem sic. Primum fomento superscripto cum oleo: & post cataplasmato ex hordei farina, lini semine, fœnugræci. Caricas in uino coctas, panem siccum, tritos absynthij flores, tritas alteæ radices coques in uino: adijcis mel, & caricas, & superscriptos pulueres mittis in stomachum: uaporabis, & spargis puluerem de aloe, & mastice: cataplasmas mane per triduum. Quod si antiqua fuerit duricia: hoc utaris remedio. Myrrham, ammoniacum, & thus excoctum, succos caulium in charitam inducis donec sponte cadat, & imponis epithima diamilon, aut po

Corruptela
stomachi.

Defectus.

Tumor.

Duricia.

lyaricion. Item aliud epithima ad duriciam stomachi. Cuminum, lauri baccas, puleiū, absinthij sicci flores, rutę lib. 1. olei ueteris lib. 1. Ventositatem, uel inflationem stomachi, quam gręci pneumatofin uocant, uel extinctionē, quam sub pectore ægrotantis tactu nostro sentimus, magis post cibum; inflationem cum ructatione continua, ac difficilem cum dolore, & cum fastidio cibi atq; potus consensum, de interuenientibus laxamentorum ructationibus sic apprehendimus. Intestinis inflatis, etiam sonitus eorundem sequitur, uentositas, uentris emissio consequitur, & pondus in stomacho sentiunt, & cum sonitu uentris digerunt, uel uesicę. Hi cufas primum accipiant: stomachum curent oxymelle: bibant cum elixatura aneti. Quod si ætas permiserit, uel uires, flebotoment. Ex his tantum poriones accipiant. Aneti semen, dauci semen, absinthium & castoreum ex æquo tritum, si febrit ex calda: si non febrit, ex uino. Aliud. Calamiten teres cum pipere, ex calda potato. Item Aneti semen, cum minum, puleium ex æquo trita, cum melle mixta, dato coclear 1. ex calda. Quod si antiqua fuerit passio: impone epithima dialoe, aut diaspermaton, aut oxyporium diacitoniten accipiant. Reumatismum stomachi apprehendimus ex humiditate oris, & sputi fluentia, & nausea. Cum fastidium, ac uomitum, & acceptis cibis corruptionē patiuntur: os, item lingua, labia, & bucca coctionem ueluti scabiem sentiunt, ut difficile cibū uel potum accipiant. Gargarizent caldam ubi coxerit rosa sicca, et os coluant: aut diamoron medicamen accipiant potum: aut oua cum melle & calda potum: aut elixaturam aneti sicci, & apiij uiridis in aqua cocti, & granatum uinum, aut citonia matura, tunsa, expressa cum calda potū accipiant. Frigidorem stomachi sic apprehendimus. Ex dolore et frigore totius corporis, cum uomitu frequenti. Si sine ullo humore fit, ex frigida recenti bibendum, Si sine febribus: stomachum curent, & potum accipiant elixaturam aneti sicci: & castoreum cum pipere ex æquo tritū cum calda potum accipiant. Quod si ex recente bibendo stomachus doluerit: saccello uaporidient, et potum accipiant piperis 3. ij. aneti seminis 3. i. cumini 3. i. tundis, ex mero calido potum dato. Vocis amputatio ex stomacho fit, & ex cholerū infusione, aut ex sanguine, aut ex catarro. Quod eo apprehendimus. Ex spiritus obtuso sonitu, atque ex stomachi nimio dolore: aliquibus ex faucibus, aut uue, aut lingue manifesta ratioe. Si ex choleribus, uel ex sanguine uomant, flebotoment: si ex catarro, curentur ijs que in catarro scripsimus. Anarexiam, hoc est, fastidiū, atrofiam, uel siccasmon, ita apprehendimus. Fit ex febribus, uel cholerum feruore. Et si sine febribus fit, molestum est, cōmune in omnibus ægri tudinibus. Nam in febribus si plus comederit, inutile: fastidium autem utile quam maxime in creticis passionibus. Qui in ægri tudine fastidiuerit, in dimissione melius habebit, & bene curabitur. Nam qui in ægri tudine comedunt, in dimissione fastidiunt. Fit autem fastidium ex febribus cum uapore, aut choleribus, Fumositas enim eorum pertransiens, si ad fauces

A
Ventositas
stomachi.

R
Reumatif-
mus stoma-
chi.

B

F
Frigdor sto-
machi.

V
Vocis amput-
tatio.

A
Anarexia.

Ce stomacho uenerit, uel ructuationes, uel æruginis faucium, uel oris fiunt: ut quicquid cibi uel potus acceperint, malum saporem generet, aut amarum, aut brumofum, ex stomacho uenientem cum nauſea. Hi iacere debent in domo splendida & lucida, et odorem bene olentem opponamus, cum exercitatione: & oxymelle accipiant, aut absinthium uinum cum calda, & cibos utiles, bene olentes, quæ delectationem afferant comedendi, & qui bene digerantur. Deinde agrimoniam, et falsamentum, quæ æruginem oris & faucium extergant: aut finapi cum aceto squillitico soluant, & scaria, uel raphano. Et quicquid desyderant, cibum accipiant, etiamsi cibi contrarij fuerint. Parum per singula accipiant: ut ex uapore cibi modici fastidium repellant, oxyporium accipiant, diacitonitem, aut diaciminum. Et balneis utantur.

Orexia.

Orexia, hoc est, multum comestionis desyderium, qui ultra naturam, uel consuetudinem comedunt, post autem ualitudine corripiunt. Sic eos agnosimus. Cum a somno experrecti fuerint, frigido sudore perfunduntur, plus accipiunt, plus dormiunt, & graues corpore fiunt, cum indigestione. Hi non comedant præter unum cibum semel: ac detur eis cibus leuis, ut oua, uel pedes: & uinum calidum ieiunis dandum erit per triduum. Indigestionem, uel acres ructus, & multam comestionem, uel assiduam dimifragiam, uel flegmata in stomachum infusa, seu humores stomachi, uomitu prouocent ex comixtione raphani: & oxymelle potum accipiant, & uentrem purgent.

Vomitus.

D Vomitus fit in stomacho frequenter, ut cibum uomant cum flegmate, & os humectum habeant. Fit ex frigore, uel flegmatis abundantia, aut ex cholera, ut nihil intra stomachum teneant, cum grauedine corporis, uel macie. Stomachum curent, uel uaporidient. Cibos siccos dabis, assos, teneros, constrictiuos: maxime paruum potum accipiant. Cibum diligentia & cura adhibeant, quem in frigore stomachi scripsimus. Ventrem moueant, & lauacro utantur, & unctiõibus thermaticis, ex oleo nardino, uel pentamyron: aut absinthij elixaturam bibant, & granatorum uinum, & omfacium cum melle. In dimissione pusca, uel potiones amaræ dandæ quæ uomitum compescant, ex collectiuo mastices, ex oleo nardino, aut pigano, oxymelle, oxyporio.

Vapor.

Vapor stomachi fit ex inflammatione febrium, uel cholera, ut os semper asperum sentiant & siccum, sine ullo humore. Emendantur autem sic. Mastices 3. ij. mentem uiridis 3. i. addis succum arnoglossæ: & dato fabæ magnitudinem cum calda. Flegmatum infusio in stomachum fit cum tussi & nauſea. Quæ flegmatum est infusio, crassa & frigida est: ut semper stomachum, uel articulos manuum, uel pedum frigidos sentiant ægrotantes, cum indigestione. Quibus medicamentum hoc confici debet, quod flegmata ipsa calefaciat, & incidat. Fœniculi radicis 3. iij. aceti 3. i. coques ad mediam: colas, & mittis mel: potionem illam iterum coques lento igne, ut spissum fiat, dato potu coclearia iij. cum calda ieiunis per triduum. Et oxyporium, diacuminum, aut citonitem accipiant. Singultus ex stomacho fit aut ex frigore, aut ex frigida bibendo, aut ex multa

**Flegmatum
infusio in stomachum.**

to cibo uel potu, aut ex paruo cibo. Curentur autem sic, ut frigidorem ca-
 lefaciant, exinanita cibentur: si ex plenitudine, ieiunium accipiāt, et oxy-
 melle, & oxyporium. Quod si tardauerit, trociscos crudos accipiant. Si
 febriunt, ex calda: si non febriunt, ex uino. In dimissione lauacris utan-
 tur. Sudor frigidus ex stomacho fit per longam ægritudinem. Si fri-
 gidus semper manauerit, longam ægritudinem significat: si calidus, bre-
 uem. Isti curandi ex cura stomachi. Fomententur epithimo: omfaciū, &
 oxymelle accipiant. Ardor stomachi fit aliquoties sine febris, sitis
 nimia cum siccitate oris ex cholericis. Potum accipiant elixaturam apij
 uiridis, cū omfacio, aut oxymelle. Item cucumeris hortulani seminis ÷ i.
 draganti ÷ 5. Dragantum infundis in aqua ubi recens est, & ubi solu-
 tum fuerit, addis puluerem de semine cucumeris: simul teris ut unum cor-
 pus fiant, & facies catapotias fabæ magnitudine: & dato unā sub lingua
 tenendam, & humorem glutiat ad mansionem. Item apij semen, cucu-
 meris semen, coliantri semen, maluarū semen ex æquo tritum cum uuæ
 passæ enucleatæ carnibus, addis mel & butyrum, sine sale tritum bene, ut
 unum corpus fiant: dato coclear i. sorbiendum. Item apium uiride, cum
 semine cucumeris in aqua coctum, potandum dato. Collectio in sto-
 macho fit. Quam sic agnoscimus. Ex humore stomachi, & signis his, cō-
 currentibus febris, & frigore, & horroribus, & pulsibus, cū sensu sto-
 machi iacente. Ex unctione olei cocti tumorem cataplasmas. Vapo-
 rentur donec ad eruptionem sanierum ueniant. Aliquoties & per uen-
 trem digestionem sanierum projiciunt. Quod si eruptio sanierum fetida
 fuerit in stomacho, humores curentur. Potum mulsæ, ubi coxerit rutæ
 & pisanæ succus, adiuncto melle, & alias sorbitiones similes, ut ptisana
 confectas dato: aforis cerotaria quæ constringunt, uel comedant, eligma-
 tia purgatoria, aut antidotum diafinicon. Vulnus in stomacho, uel car-
 bunculus si fuerit, in uicinis partibus dolor magnus, maxime quando
 glutiant sputū, sanguinolentum cōmiscetur cum saniebus. Vti debent
 isti cibus utilibus, sorbilibus, ex lacte, & amilo: & confectionem diacodi-
 on, aut carenum, aut dragantū: & electuaria facta ex lenticula cum melle
 comedendum dato, & ptisanæ succum cum granato uino sorbeant, &
 mel coctum, et de coctione ficuum siccarum pinguium: & aristolochiam
 coctam in melle, dato ipsam cocturam: & adriani antidotum cum mulsæ
 potu. Et cataplasma de foris, in stomachum imponimus diadabnion, &
 citonia, & alia similia stomacho cōuementia. Cibos tenues & erupticos,
 qui expurgent, & uulnus curent. Paralisis stomachū si tentauerit, nulli
 cibi, neq; potus eis sapiunt, neq; desyderant, neq; aliquam digestionem
 faciunt. Quam passionem incurabilem relinquimus: quia celerius mor-
 tis periculum, uel perniciem infert.

Sudor
frigidus.Ardor sto-
machi.

Collectio.

Vulnus sto-
machi.Paralisis
stomachi.

De Paralisi. C A P. XXII.

PARALISIS fit aliquoties in toto corpore, aliquoties cum sen-
 su, aliquoties sine sensu. Cum sensu, Apoplexiam dicimus: sine

C sensu Epilepsiam, uel Maniam. Paralysin appræhendimus ex amisso sensu tactus, uel motus eius partis quæ passa est. Nam ex frigidis, aut calidis rebus nihil sentiunt ægrotantes, neq; mouentur, attestante eius grauedine cum frigido corpore, & totius corporis labore, & defectu partis quæ passa est, extensione, aut contractione totius etiam corporis. Quæ est Paralisis quæ Paradoxon appellat; Quæ ambulantes detinet. Fit paralisis iuxta senes, qui nimium frigidi sunt corpore, & flegmatum infusione. At in iuuenibus qui ætatem nimium calidam habent, ex infusione sanguinis, aut ex uini feruore, aut ex frigore, aut indigestione ciborum, aut ex labore: aliquoties cum sensu, aliquoties sine sensu. Quando commotionem cognoscimus, & cum superuenerit, ut subito sicuti formicæ iuxta partes corporis moueant, & aliquando aliqua pars uelut ignis ardeat, aut infrigidetur una pars articuli, paralisis fit. Quod si in toto corpore fuerit, apoplexia uocatur. Aliquoties cum adductione patitur quis sine ullo dolore, et subito nascitur in dimidia parte corporis: aliquoties aliqua pars corporis soluitur, & difficile mouetur, & infrigidata stupefcit. Virtutem si nō habent permanentem, in eo causam frigoris patiuntur: & membra mouere non possunt, nihilq; sentiunt. Pulsus in eis nō inuenitur, & colorem pallidum habent, & fastidium fit ex frigore. In multis etiã partibus corporis fit paralisis. In parte dextera manus uel pedis: siue in sinistra parte. Aliquando lingua soluitur, & implere non potest articulationem uocis: et angustias, & odorem nō sentiunt. Caput aliquibus & nares, & labia, & buccæ, & supercilia palpebrarū oculorum: aliquibus cum sensu fit, & dolorem sentiunt motus. Quibus sine sensu, nec motum sentiunt. Aliquibus ex plagis, aliquibus crura. Aliquibus lumbi cum spina, aliquibus uesica ex frigore, aut ex humore frigido paralitizantur. Paralisis item fit in hyeme, et in æstate, contractione locorū cum

Cura.

nimio dolore & grauedine. Curationes earum adhibendæ, ut partes ipsæ quæ compressæ sunt, multum fricentur ut uaporationibus in sole calido. Odorificentur unguentis ex pice, resina, pipere, euforbio, adarce, & his similibus confectionibus, utantur. Fortissime frictionis, et cōmotionis uentris exercitationibus mediocriter utantur. Et in locis ipsis superficie tenuis ungantur, cū mordicantibus unguentis, ex squilla assa, euforbio, pipere, piretro, sinapi, adarce. Si in ipsa passione paralisis cibum nō appetierint, accipiant potum. In ipsa parte cucurbitarum raptus apponantur: & post cibū dropaces, post tractum & lauacra. Et partes quæ contractæ fuerint, aut extensæ, aut cū uulneratæ fuerint, iuari debent mollioribus frictionibus: & extensiones ex medullis ceruorum, & adipibus compositis, unguentis, & cibis humidis. Quod si ex sanguine paralisis uenerit, fit tempore uernali, et autumnii & æstiuo: in ætate iuuenili, & uinolentis. Cumq; patiuntur, exsoluuntur, ut eos trahat: & sine dolore formidinem & stuporem habent ueluti ligneum sensum. Inter initia eorum flebotoment ex brachio contrariæ partis. Quod si uires nō permiserint: de

superficie articulorum. Post tertium diem, partes extensæ, uel solutæ ex **A**
 acopo, diacoitnio, & uaporationibus acinorū ualidissime obruantur, &
 ad solem dropace partes ungantur: & sic lauacris utantur, & uomitu, &
 purgatione ex elleboro. Omnes paralitici, si in dextra parte corporis,
 aut in manu paralisis, aut in pede fuerit, aut in quacūq; regione capitis, ex
 brachio sinistro flebotoment. Quod si in sinistro latere fuerit, aut in re-
 gione capitis, ex dextero latere flebotomet: et emissio sanguinis fiat secū-
 dum ætatem, aut secundum mutationem sanguinis. Quod si lingua
 paralisi fuerit uitiata, aliquoties pars una linguæ, aliquoties ambæ partes
 attrahuntur, aliquoties soluuntur articulatione neruorū, aliquoties im-
 pediuntur ut nullum gustum sentiant, & ad bibendum impediuntur, &
 odorem non sentiunt. Vti debent dimifragia, et colluitione oris ex oxy-
 melle. Piper, sinapi, organū, et hysopum, et omnem acrimoniam come-
 dant: et castoreum sub lingua teneant, aut laser tritum cum oxymelle mi-
 xtum. De penna lingua ungatur: et os aperiant, ut humor digeratur. Ca-
 put si paralisis tentauerit: regiones eius omnes subuertentur, scilicet buc-
 cæ, labia, oculi, cilia, lingua, nares. Ista agnoscimus sic. Caput eorū tres
 met: aliquoties exagitantur buccæ, labia. Si sanus, dissoluitur, uel cadit:
 insanus autem torquetur locis. Secundum naturam non possunt conti-
 nere humorem intra os. Maxillæ autem laxationem patiuntur, et secun-
 dum naturam mutationem habere non possunt. Cibum accipere non
 possunt. Cilia palpebrarum dissoluuntur, uel laxantur, et mouere ea nō **B**
 possunt. Oculi eis subtorquentur. Et quando in uno oculo est, aut qñ in
 ambobus, facies eis torquetur quasi cincinum faciant. Est quando unū
 sermonem rectum loquuntur, aliū blesum. Istæ omnes suprascriptæ causæ
 sæ ex commotione cerebri eueniunt. Similiter & odoratum narium non
 sentiunt, neq; odoris boni, neq; putidi. **Cura.** Curantur sic. Si ætas permis-
 serit, inter initia flebotomentur: et capita uaporizentur ex saccello cocto
 in uino, farina triticea. Sed post uaporationē ungatur caput ex oleo nar-
 dino, anetino, aut rosaceo: & lana carminata, lota, caput coöperiant, &
 postea occiput thermanticis ungatur. Potum accipiat oxymelle cum ca-
 storeo: & gargarismatia quæ flegma incidant, piper, sinapi, piretrum, sta-
 phisagriam, organum, gliconum, hysopum, thymum, & nitrum ex æ-
 quo trita cum oxymelle gargarizent ad solem calidum. Quod si sol non
 fuerit, saccellum calidum in caput ponant, & sic gargarizent ieiuni, ut
 humor omnis per os digeratur.

Propter laxationem labiorum oportet masticare piretrum, aut piper:
 aut castoreum sub lingua teneant, & in bucca nucem integram: & ad
 carbones lentiscinos sufflent, ut uel labia, uel cilia, uel oculi ad naturā su-
 am ueniant, & odorem in naribus accipiant ptarmicum. Adhibenda
 erunt & sternutatoria: ueluti piretrum, euforbium ex æquo tritum cum
 aceto: quo cum nares ungantur. Quod si memoriam sensus perdide-
 rint, aut alienatur: stomachum curent, & inter scapulas scarificentur, &

Caput ungant ex acopis thermanticis : & purgentur ex elleboro : & gargarizent oxymelle de puluere cocognidio , & staphisagria . Naribus autem infundi iubemus de succo radicis betarum partes duas , & mellis partem 1. Et exerceantur fabulis, ut sermones componant, & ad sensum pristinum ueniant. Et purgentur ex ihera. Partes autem manuum, siue pedum , si aliquem sensum perdiderint naturalem, neq; frigidum, neq; naturalem sentiant, uel motu careant, & singultus frangitur ut non sentiant : fricari oportet uel radice asari, aut ex licio : aut unguento utantur mordaci, hoc est, oxymelle squilla, sinapi, piretro, pipere, calce, lauri baccis ex oleo, & aceto. Quod si stupor in ipsis partibus permanerit : in balneo sinapismo utantur, aut ad solem dropace ungantur : ut omnis humor de his locis depellatur. Quammaxime ei spina dorsi, uel ceruix ungi diligenter debet ex acopis, uel myracopis. quia omnes iuncturae corporis nostri sibi coniunctae sunt. Quod si ex plaga corporis paralisis obuenerit : statim flebotoment, & illis adiutorijs, uel unguentis ungantur quae proxime superius diximus.

Quod si crura, uel pedes, uel manus paralysin passae fuerint : primum capitis erit diligentia, ut ungetur & fricetur : & cucurbitis inter utrasque scapulas ponantur : & ptarmico utantur, et flegmagogo : & gargarizent. Spinam, uel loca uicina ungant ex acopis, uel cerotarijs thermanticis, & malagmate diaspermaton, & fricationibus locorum ante cibum. Et post cibos coöperiantur loca ex lana molli, carminata, lota, calida. Ungetur ex unguento quod ad proprium faciat, ut est euforbiu, piretrum, piper, adarce, lauri baccae, caccios, & his similia : ut sentiant loca tepida commotionem. Vel uini medicamina, et exercitationes adhibendae mediocriter. Quod si lumbos paralisis tentauerit, pedes gressus negant, unde ambulare non possunt. Quibus utendum erit enemis ex oleo rutaceo, aut anserino adipe, ex oleo laurino : tamen primum enema simplici ex oleo rutaceo : & tum confectionibus uarijs, ex bitumine, piretro, & auripigmento, adarce, castoreo, & his similibus utantur. Et dropace & malagmate utantur diaspermaton, aut diasinapi, aut diaphnidon. Et potum accipiant piper, castoreum, aut radices de prassio ex uino : & alia adiutoria adhibeantur, quae paraliticis praescripta sunt. Guttur autem difficilem paralysin patitur : quia assidue mouetur. Aliquoties fit cum modica tussi, ut secundum consuetudinem non possit moueri. impeditur enim a radicibus linguae : & stomachus aliquoties compatitur, ut cibos non accipiat : prouocantur calido, frigido tonsillae, nec cibo, nec potu nutriuntur cum lenitate. Febriunt. Cibus in stomacho non digeritur, sed in praecordijs remanet : & torpescunt illis femora : sugglutiunt, reijciuntque si aquam acceperint : uentrem tenere non possunt. Squibala proijciuntur, excepto humore foetido. Assellantur cum magno labore, ut subito soluantur, & subito stringuntur. Curationes stomachorum adhibendae. Vesicam autem si paralisis tentauerit : lotium sine dolore dimittunt,

& nesciunt, dum eis ueretur tenditur, & cum arenis e uesica egreditur. **A**
 Gonorrhiam patiuntur, ac semen frequenter proijciunt, et nesciunt. Fre-
 quenter in pulmonibus, & in corde inflationem sentiunt. Paralisis incu-
 rabilis in senibus, cum febris. Facies foueatur. Et medulla ceruina to-
 tam spinā dorsi unge. Et cibū accipiant succū alicę, uel panē in mulla. Pri-
 mo tamen stomachū curent: et post flebotoment, et sic alia adiutoria adhi-

De Coeliacis .

C A P . XXIII.

(beant.

Coeliacorū multę sunt passiones uētri cōpatientes. Græci eīn ^{κοιλίαν} uen-
 trē dicūt. Sunt autē causę uētris dolor, solutio, tumor, collectio, uulnus, ex-
 tensio. Solutio uentris fit frequē cū tumore & malfactiōe & frigore
 articularū, et sudore frigido cū defectu multo: sequit̄ insomnietas, et pul-
 sus erectus. Fit autē ex corruptione ciborū acerrimorū, ex frigore, unde
 dolor in uentre nascit̄. Si ex feruore ciborū uel potus fuerit, aquā purā,
 nō satis frig. nec tep. sed medię temperatā dandā iubeo. **Q** si ex frigd.
 fuerit: uaporationib. omnib. uti debēt, & fricationes adhibere: & iterū a-
 qua cal. sorbiendū da: & cataplasmatibus quę nō soluāt, utant̄, & balne-
 is. Et cataplasmata, & cucurbitarū tenacitates sine scarificatione appona-
 mus. Et cibos leues, et potiōes ad māsionē dato quę coeliacis scripta sunt,
 et cuminū, piper, rutā ex calda. Tumore autē uentris factus dolor, fit cū
 resistentia partis medię quę iecur atq; splenē determinat, cū dolore atq; **B**
 feruore, & accēpti cibi grauatione, uel corruptione, & duricia. Et tumor
 inuentus præcordiorū, & supradictorū uiscerū propter inspectionē, ma-
 gis tactu nostro probat̄. Et iecoris & splenis dolor erit, unitate, uel lōgitu-
 dine, nulla uicinarū partiū cōmunionē. Præcordiorū autē tumores, ten-
 siones, atq; sine ulla declinatione determinatę partes, apprehendunt̄ sic.
 Tumore ex præcordiorū extantia patiunt̄, quę a confinio pectoris, uel
 cordis, uel umbilici terminant̄. Tensiones dolorum ex feruore dexterę,
 aut sinistrę partis. Itē saltū uentris apphēdimus partibus palpitantibus.
 Item inflationē uētris apphēdimus ex eius partis extātia, quę tactui no-
 stro facile cedit, attestante feruore: & sonū reddūt, si palma percussū fue-
 rint. Tumores, uel duriciā, uel extensiōes uentris, uel præcordiorū, si oēs
 in uno fiunt, oīa supradicta signa patiunt̄: et linguarū asperitas, & articu-
 lorū infrigidatio, cū extensiōe et dol. Curari oportet stomachorū curis,
 fomentis, cataplasmatib. de cerotarijs: uel epithimo utant̄, qđ ad tumo-
 rem stomachi diximus, id est, dialoes, & polyarcion, malagmatē diasper-
 maton. Et cibi leues adhibeant̄: & non bibant recentia. Maxime si colle-
 ctio in uentre sit, sic cognoscit̄. nam dolor similis et duricia ex tumore nasci-
 cit̄ circa præcordia. Cataplasma eos oportet, & operari, ut ad amaritu-
 dinē eruptionis ueniant: tñ primo uaporenē cataplasmate. Quod si eru-
 ptio facta fuerit uētris interius: aut uomunt per os humores, aut nasum,
 & per intestina discutiunt: sic cognoscitur. Quod si eruptio sanierum
 fuerit facta cum præcordiorū incisione: recta addimus pro discussione sa-
 nierum, uel humore sordido, et adiutorijs utimur ad deductionē ruptio-

C nis. Per diligentiam curetur ipsa incisio sicut in chirurgica docuimus.

Quod si uulnus in uentre natum fuerit, morsus fit circa descensum potus & cibi: sequuntur nausea, foetores & febres: & circa uentris egestionem digeruntur sanies aliquantæ, sicut ex uulneribus solent manare, sicut pro indigestionibus proijcientes simulant. His conuenit accipere sorbitiones ex careno & ex melle despumato confectas, et ex medijs ouorum, & nucleis confecta eligmata, ex melle & butyro: & polentam cum melle, & lenticulam similiter confectam. Et a foris utantur cerotario ex oleo cyprino, aut rosaceo. Et fricatio & resolutio corporis conuenit, ut humor digeratur. In his color mutatur. Panem, simlam, & uinum dulce, aut carenum accipiant. Si ergo his cibis utuntur, sine periculo curantur, neq; in ipsa passione tardantur. Et si extensio uentris flando fuerit, fricari eos oportet: et encathismo utantur ex oleo et calda, & aquis mollibus, et epithimo diasamsuco, et quod dicimus ileon, et ijs similibus: et cibis sorbilibus, qui uentositatem non præstant, neque extensionem mouent, tenuibus: & post cibum deambulent. Coeliacorum dispositioni, uentris solutio fit frequenter per corruptelam ciborum, uel per crapulam, uel ex frequenti solutione, & potuum plenitudine, & maxime medicaminum frequenti purgatione, & colicorum accessione contingit. Tempore frigido in uentre uentositas extra naturam concluditur, & non digeruntur operationes. Consumitur in hac passione maxime crescentium ætas infantium. Et quibus est naturaliter solutio uentris, si coeliaci sunt, ibi moriuntur. In iuuenibus raro fit. His maxime contingit tempore æstiuo, raro autem alijs temporibus. Ventris solutio uiridis frequenter eruptionem habet gracilem, & solutam, ut similis sit urinæ rubeæ, spumose, uiridi. Est quando emittunt sanguinolentum & putridum, cum macilagine intestinorum. Est quando assellantur die ac nocte. Est quando cum inflatione intestinorum, & dolore uentris sugglutiunt, sitiunt, & uigilias patiuntur. Exardescit illis uenter, fastidiunt, indigestionem patiuntur, & morsum uentris cum dolore. Aliquoties multo cibo delectantur. Palescunt, colore uiridi. Est quando febricitant. Dysenteriam patiuntur, & difficile continentur a solutione, aliquoties intestino exeunte per colamentum, a frequenti solutione, & ntraque passione uexantur: hoc est, aliquoties sponte soluuntur, uel constringuntur. Aliquoties in medio uentre fit, aliquoties in parte uicina uentris, et in ipso loco sentiunt grauedinem. Curantur autem sic, ut reumata constringantur: ne scz ad febres ueniant, aut multum soluantur. Quod si cum tumore & duricia fuerit, sicut superius diximus, loca durissima, uel tumida, uel dolentia infundi debent ex oleo rosaceo, aut maxime græco, dulci, mixto cum rhodino, apposita lana succida, & superligata fortissime. Quod si plus fuerit reuma: infundi debent ex oleo lentiscino, aut anetino, aut myrtino, aut melino: adiuncto illis ciclamini succo, et agatia, et omphacio, aut cataplasmate stiptico, hoc est constrictiuo.